
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 639 del 15/05/2023, DDS n. 291/FRC del 04/08/2023, DDS n. 470/FRC del 
22/12/2023, DDS n. 155/FRC del 20/05/2024 –. Bando a favore delle famiglie per 
investimenti in materia di risparmio energetico e produzione di energia da fonti 
rinnovabili: revoca contributi e accertamento economie per € 35.008,63 - Capitolo 
2170120058, annualità 2025 del bilancio di previsione 2025/2027.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 - Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2050 del 31/12/2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027.”

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di revocare totalmente ai soggetti beneficiari di cui all’Allegato 1 al presente Decreto, per le 
motivazioni riportate nel documento istruttorio, i rispettivi contributi concessi con il DDS n. 
470/FRC del 22/12/2023 e confermati con il successivo DDS n. 155/FRC del 20/05/2024;



2

1. di accertare, per effetto di quanto disposto al punto precedente, un’economia di spesa per 
complessivi € 35.008,63 con riferimento alla disponibilità dell’impegno di spesa n. 5551/2024 
(ex 12684/2023) e sub-impegni assunti con DDS n. 470/FRC del 22/12/2023, così come 
confermato con DDS 155/FRC del 20/05/2024, a carico del capitolo 2170120058 del bilancio 
2025/2027, esercizio 2025, conservati come residuo passivo 2024 e trasportati nell’esercizio 
2025 con DDS n.58/BRF dell’11 febbraio 2025, come segue e come riportato nell’allegato 1 
al presente atto:

Capitolo Impegno Sub-impegno Importo in €
8300 (ex 21768/2023) 5.000,00
 8331 (ex 21799/2023) 2.385,00
8421 (ex 21889/2023) 5.000,00
8351 (ex 21819/2023) 5.000,00
8382 (ex 21850/2023) 5.000,00
8581 (ex 22049/2023) 5.000,00
8469 (ex 21937/2023) 5.000,00
8678 (ex 22146/2023) 2.623,63

2170120058 5551/2024 
(ex 12684/2023)

TOTALE 35.008,63

2. di applicare gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

3. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

4. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del 
punto 4 della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158 e di pubblicare il presente atto in formato 
integrale sulla pagina al seguente link: https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi/p/1/q/famiglie/t/-1?idb=7263;

5. di notificare il presente decreto ai beneficiari di cui alle domande richiamate nell’Allegato 1;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
(Ing. Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi/p/1/q/famiglie/t/-1?idb=7263
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi/p/1/q/famiglie/t/-1?idb=7263


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

- DGR n. 639 del 15/05/2023 – “Indirizzi per l’impiego dei fondi regionali, destinati alle famiglie, 
per investimenti in materia di risparmio energetico e di produzione energetica da fonte 
rinnovabile e approvazione criteri del relativo “Bando”, di finanziamento di € 2.500.000,00. 
Capitolo 2170120058 – Annualità 2023 del bilancio regionale 2023/2025”;

- DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 “Attuazione DGR n. 639 del 15/05/2023 – Indirizzi per 
l’impiego dei fondi regionali, Approvazione bando a favore delle famiglie per investimenti in 
materia di risparmio energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili. Prenotazione 
impegno € 2.500.000,00. Capitolo 2170120058 – Annualità 2023 del bilancio regionale 
2023/2025”;

- DDS n. 379/FRC del 31/10/2023 “DGR n. 639 del 15/05/2023 – DDS n. 291/FRC del 
04/08/2023 – Bando a favore delle famiglie per investimenti in materia di risparmio energetico 
e produzione di energia da fonti rinnovabili. Modifiche e integrazioni al punto 11 dell’Allegato 
al bando e proroga termini istruttoria delle domande di partecipazione”;

- DDS n. 470/FRC del 22/12/2023 “DGR n. 639 del 15/05/2023 – DDS n. 291/FRC del 
04/08/2023 – Bando a favore delle famiglie per investimenti in materia di risparmio energetico 
e produzione di energia da fonti rinnovabili. Approvazione esiti istruttori, graduatorie di 
ammissibilità e concessione contributo ai beneficiari finali, € 2.408.129,74 Capitolo 
2170120058, annualità 2023 del bilancio di previsione 2023/2025.”;

- DDS n. 155/FRC del 20/05/2024 “DDS n. 470/FRC del 22/12/2023 “DGR n. 639 del 
15/05/2023 – DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 – Bando a favore delle famiglie per 
investimenti in materia di risparmio energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili. 
Approvazione ammissione e concessione definitiva, revoche contributo e registrazione 
economie € 209.995,90 Capitolo 2170120058, annualità 2024 del bilancio di previsione 
2024/2026”;

- DDS n. 30/FRC del 6 Febbraio 2025 “DGR n. 639 del 15/05/2023, DDS n. 291/FRC del 
04/08/2023, DDS n. 470/FRC del 22/12/2023, DDS n. 155/FRC del 20/05/2024 –. Bando a 
favore delle famiglie per investimenti in materia di risparmio energetico e produzione di 
energia da fonti rinnovabili. Revoca contributo per mancata rendicontazione della spesa 
sostenuta o per espressa rinuncia al contributo da parte dei beneficiari. Revoca contributi e 
accertamento economie pari a € 191.401,45 - Capitolo 2170120058, annualità 2024 del 
bilancio di previsione 2024/2026”.

 Motivazione



4

Con DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessione 
di contributi in favore delle famiglie per investimenti in materia di risparmio energetico e 
produzione di energia da fonti rinnovabili.

I criteri tecnici ed amministrativi, previsti per il bando, hanno l’obiettivo di sostenere interventi 
di risparmio energetico e di produzione di energia da fonti rinnovabili nel settore residenziale 
privato e in particolare su immobili, o aree di pertinenza, di proprietà o nella disponibilità di 
famiglie residenti nel territorio marchigiano, con particolare premialità per le famiglie a basso 
reddito. Tutto ciò al fine di contribuire in modo strutturale alla riduzione dei costi energetici.

In estrema sintesi si prevede la concessione di un contributo pubblico in conto-capitale entro 
un massimale di € 5.000,00 per ogni domanda, in percentuali differenziate, in base al livello di 
reddito ISEE che non potrà essere superiore ad € 40.000,00.

Ai fini dell’istruttoria sono state regolarmente acquisite e protocollate n. 746 domande di 
accesso al contributo.

Con DDS n. 470/FRC del 22/12/2023 sono stati approvati gli esiti istruttori e le graduatorie 
di ammissibilità e concessione contributo ai beneficiari finali, condizionando l’ammissione e la 
concessione del contributo al perfezionamento di tutte le eventuali richieste di integrazioni 
istruttorie che si fossero rese necessarie e che andavano prodotte entro 75gg dalla 
pubblicazione del decreto di concessione sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, avvenuta 
in data 18/01/2024 sul BUR n.5.

In attuazione a quanto sopra stabilito, con note prot. n. 0013292 del 04/01/2024, 0013330 
del 04/01/2024, 0013382 del 04/01/2024, 0013460 del 04/01/2024 e 0013510 del 04/01/2024 è 
stato trasmesso ai beneficiari l’atto di ammissione e concessione ed è stata richiesta agli stessi 
beneficiari l’accettazione del contributo che poteva essere effettuata a partire dalle ore 9:00 di 
Lunedì 8 Gennaio fino alle ore 15:00 di Lunedì 5 Febbraio 2024 attraverso il link al sistema 
informativo ProcediMarche. In data 31/01/2024, con prot. n. 0126007, veniva trasmesso un 
sollecito a tutti i beneficiari affinché comunicassero, qualora non l’avessero già fatto, la loro 
accettazione o rinuncia al contributo

Con l’accettazione il beneficiario ha contestualmente richiesto la proroga di 6 mesi prevista 
dal bando per la realizzazione dell’intervento.

Con DDS n. 155/FRC del 20/05/2024, a seguito del perfezionamento di tutte le integrazioni 
richieste, sono state approvate le graduatorie definitive di concessione del contributo (All. 1), le 
revoche parziali di contributo (All. 2) e le revoche totali di contributo (All. 3). Sono state inoltre 
registrate economie pari € 209.995,90.

Con nota prot. 0692768|04/06/2024|R_MARCHE|GRM|FRC|P|400.190.10/2023/FRC/17 è 
stata comunicata, a tutti i beneficiari, l’apertura del portale ProcediMarche per la rendicontazione 
di fine lavori e la richiesta di saldo.



5

Con la stessa nota si informava che sarebbe stato possibile rendicontare la fine dei lavori e 
richiedere il saldo a partire dalle ore 9:00 di Mercoledì 5 Giugno 2024 fino alle ore 17:00 di 
Mercoledì 20 Novembre 2024.

Con DDS n. 333 del 12 Novembre 2024 è stata disposta la proroga al 31 Dicembre 2024 del 
termine entro il quale finire i lavori e ottemperare alla rendicontazione della spesa, pena revoca, 
ai sensi di quanto stabilito dal punto 17 del Bando in questione. Tale decreto è stato notificato 
con PEC del 14/11/2024. 

Scaduti i tempi sopra riportati, delle n. 512 domande regolarmente protocollate e 
ammesse a contributo, risultano:

-  n. 469 domande rendicontate;
-  n.    34 domande non rendicontate sulla piattaforma “Procedimarche”;
-  n.     9 domande per le quali è pervenuta espressa richiesta di rinuncia al contributo da 

parte degli stessi beneficiari (Le motivazioni delle rispettive rinunce sono riportate nelle 
note di rinuncia depositate agli atti dell’ufficio). 

Per n. 34 domande non rendicontate veniva avviato il procedimento di revoca, ai sensi 
della L.241/90, con nota nostro prot. 0085380 del 22/01/2025, dando il termine di 10 giorni per 
la presentazione di eventuali osservazioni/controdeduzioni.

Entro il termine dato solo un “Beneficiario” su 34 rispondeva, contro l’avvio del 
procedimento di revoca, con delle proprie ragioni. L’osservazione presentata veniva accolta e 
di conseguenza la domanda in questione veniva considerata rendicontata

Pertanto, nel rispetto di quanto disposto dal punto 17 del Bando che, tra le cause di 
revoca del contributo, prevede quella relativa alla rinuncia da parte del beneficiario, ma anche 
quella relativa all’inosservanza degli obblighi previsti dal bando, con DDS n. 30/FRC del 6 
Febbraio 2025 veniva revocato il contributo a n. 33 Beneficiari che non avevano rendicontato e 
a 9 Beneficiari che avevano rinunciato; si accertava così un’economia di spesa complessiva pari      
€ 191.401,45.

Per n. 8 domande tra le 470 rendicontate, è stato avviato il procedimento di revoca 
(protocolli richiamati nell’allegato 1 al presente Decreto), ai sensi della L.241/90, in quanto, in 
sede di verifiche ed accertamenti delle dichiarazioni rilasciate e delle documentazioni 
trasmesse, è emerso che non sono stati rispettati determinati requisiti previsti dal “Bando” (le 
motivazioni sono riportate nell’allegato 1 al presente Decreto); veniva quindi dato il termine di 
10 giorni per la presentazione di eventuali osservazioni/controdeduzioni.

Entro il termine dato, solo n.2 su n.8 “Beneficiari” hanno presentato proprie 
osservazioni/controdeduzioni. Le suddette osservazioni sono state esaminate e, acquisito ogni 
ulteriore elemento di giudizio da parte della Regione, si è deciso di non accoglierle considerando 
fondati i motivi che hanno portato all’avvio del procedimento di revoca delle domande 
interessate. Il mancato accoglimento è stato comunicato con specifiche note. Tutte le domande 
di rendicontazione, nonché le osservazioni/controdeduzioni presentate dai “Beneficiari” e le 
relative comunicazioni, sono depositate agli atti dello scrivente ufficio.



6

Per le motivazioni sopra richiamate, dettagliate nell’Allegato 1 al presente atto, si decide 
di revocare totalmente agli 8 soggetti “Beneficiari” di cui allo stesso Allegato 1, i rispettivi 
contributi concessi con il DDS n. 470/FRC del 22/12/2023 e confermati con il successivo DDS 
n. 155/FRC del 20/05/2024.

Per effetto di quanto sopra, si accerta un’economia di spesa per complessivi € 35.008,63 
con riferimento alla disponibilità dell’impegno di spesa n. 5551/2024 (ex 12684/2023) e sub-
impegni assunti con DDS n. 470/FRC del 22/12/2023, così come confermato con DDS 155/FRC 
del 20/05/2024, a carico del capitolo 2170120058 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025, 
conservati come residuo passivo 2024 e trasportati nell’esercizio 2025 con DDS n.58/BRF 
dell’11 febbraio 2025, come segue e come riportato nell’Allegato 1 al presente atto:

Capitolo Impegno Sub-impegno Importo in €
8300 (ex 21768/2023) 5.000,00
8331 (ex 21799/2023) 2.385,00
8421 (ex 21889/2023) 5.000,00
8351 (ex 21819/2023) 5.000,00
8382 (ex 21850/2023) 5.000,00
8581 (ex 22049/2023) 5.000,00
8469 (ex 21937/2023) 5.000,00
8678 (ex 22146/2023) 2.623,63

2170120058 5551/2024 
(ex 12684/2023)

TOTALE 35.008,63

Si applicano gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Si propone di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, 
ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e in formato integrale sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sul sito regionale www.norme.marche.it, ai 
sensi del punto 4 della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158 e di pubblicare il presente atto in formato 
integrale sulla pagina al seguente link: https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-
e-opportunita/Bandi-attivi/p/1/q/famiglie/t/-1?idb=7263.

Infine, si propone di notificare il presente decreto ai “Beneficiari” di cui alle domande, 
richiamate nell’Allegato 1 del dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi/p/1/q/famiglie/t/-1?idb=7263
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi/p/1/q/famiglie/t/-1?idb=7263


7

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, salva 
la competenza del giudice ordinario, entro 60 giorni dalla pubblicazione. In alternativa è possibile 
esperire ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione del 
presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Arch. Michele Salvatore)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - Elenco domande revocate d’ufficio.


	NumeroDataRep: n. 207 del 26 giugno 2025
		2025-06-19T16:17:08+0200
	MICHELE SALVATORE


		contact.02
	2025-06-25T17:08:53+0200
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




